
Viale Sicilia 83030 Lapio (AV) Tel. 0825 982005 fax 0825 982351

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE

OGGETTO: Impegno di spesa 
automobilistica 

  
IL RESPONSABILE DELL'AREA

 
 PREMESSO CHE:  
Questo ente è dotato di automezz
necessità di provvedere al pagamen
RITENUTO quindi di impegnare per la suddetta spesa la somma  di 
capitolo10120506 del bilancio di previsione 20
ad essa provvederà l’economo comunale;
VERIFICATO che tali spese devono ritenersi es
136/2010 art. 3 “Tracciabilità flussi finanziari”, come specificato nelle determine n. 8 e 10 del 
2010 emanate dall' AVCP 
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del bi
prorogato al 31/03/2020 con nota
VISTI 

 l'art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, che recita: "L'esercizio 
provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del M
di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del 
bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-Città ed autonomie locali, in presenza
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono 
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, 
lavori pubblici di somma urgenza o altr

 l'art. 163, comma 5, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, che recita: "Nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi prece
di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 
somme già impegnate negli esercizi preceden
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, 
delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e delle spese a 
carattere continuativo necessarie per garanti
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti"; 

VISTO inoltre l'art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, che recita: "Al fine 

   COMUNE DI LAPIO 
(Provincia di Avellino) 

 
Viale Sicilia 83030 Lapio (AV) Tel. 0825 982005 fax 0825 982351

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI – RAGIONERIA

DETERMINAZIONE N.  49      DEL 06/02/2020 

Impegno di spesa e liquidazione per pagamento tass

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

uesto ente è dotato di automezzo, SCUOLABUS targa BH117NB, e che per 
necessità di provvedere al pagamento della tassa di circolazione per un importo pari a 

quindi di impegnare per la suddetta spesa la somma  di 
capitolo10120506 del bilancio di previsione 2020/2022 in corso di approvazione, dando atto che 
ad essa provvederà l’economo comunale; 

che tali spese devono ritenersi escluse dall'ambito di applicazione della legge n. 
136/2010 art. 3 “Tracciabilità flussi finanziari”, come specificato nelle determine n. 8 e 10 del 

che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 20
nota del Ministero dell'Interno; 

l'art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, che recita: "L'esercizio 
provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi 
di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del 
bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 

Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze. Nel corso 
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono 
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, 
lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza  ";

l'art. 163, comma 5, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, che recita: "Nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese 
di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, 
delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e delle spese a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

inoltre l'art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, che recita: "Al fine 

Viale Sicilia 83030 Lapio (AV) Tel. 0825 982005 fax 0825 982351 

RAGIONERIA-TRIBUTI 

  

pagamento tassa 

, e che per lo stesso vi è la 
per un importo pari a € 319,50;  

quindi di impegnare per la suddetta spesa la somma  di € 319,50 al 
in corso di approvazione, dando atto che 

luse dall'ambito di applicazione della legge n. 
136/2010 art. 3 “Tracciabilità flussi finanziari”, come specificato nelle determine n. 8 e 10 del 

lancio di previsione per l’anno 2020 è stato 

l'art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, che recita: "L'esercizio 
inistro dell'interno che, ai sensi 

di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del 
bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 

di motivate esigenze. Nel corso 
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono 
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, 

i interventi di somma urgenza  "; 

l'art. 163, comma 5, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, che recita: "Nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 

denti, per ciascun programma, le spese 
di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 

ti e dell'importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, 
delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e delle spese a 

re il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

inoltre l'art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, che recita: "Al fine 

copia 



di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole della finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 
comma comporta responsabilità disciplinare e amministrativa "; 
Visto che trattasi di spesa annuale il cui pagamento non è suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi;  
VISTI i D.Lgs. n. 267/2000 e n. 165/2001, nei quali vengono specificate le competenze dei 
responsabili dei servizi in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese; 

 
DETERMINA 

Per i motivi di cui alle premesse e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti impegnare 
l’importo di € 319,50, necessario per i pagamenti delle predette tasse di circolazione e revisione auto sul 
cap. Cap. 10120506  del bilancio provvisorio 2019-2021  

 

CAPITOLO 10120506 

  

IMPORTO    319,50 

CAUSALE Tasse automobilistiche e 
revisione automezzi 

SCADENZA 
OBBLIGAZIONE 

28/02/2020 

 
 
Di effettuare mandato a favore dell'economo comunale per le spese di cui sopra nei limiti del presente 
impegno. 
 
Di dare atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la Dott.ssa Alba Lidia Tropeano; 

 

Di provvedere inoltre: 
• alla pubblicazione della presente determinazione all'albo comunale on-line per giorni 15 consecutivi, 

dando atto che la stessa, diviene esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile del 
responsabile del servizio ragioneria; 

alla trasmissione di copia della presente al sindaco ai sensi dell'art.9, comma 4, del vigente regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e servizi. 

 

Lapio, lì 06/02/2020 
                     Il   Responsabile Area I  
              f.to   Dott.ssa Alba Lidia Tropeano 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto responsabile del servizio di ragioneria, visto il provvedimento che precede attesta ai sensi e 
per gli effetti di cui all'art. 151, comma 4, del T.U. EE. LL. (Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000), la 



regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ivi prevista. 
Lapio, 06/02/2020 
                                                                                                               Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                        f.to     Dott.ssa Alba Lidia Tropeano 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa 
è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito WEB istituzionale di 
questo Comune, nella sezione Albo Pretorio (art. 32. , comma 1 della Legge 18 giugno 2009 n. 69). 
Lapio, li  

 
                          Il messo comunale 

 
 
 
E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo 
Dalla residenza Municipale lì  
            Il Responsabile del Servizio 
          Dott.ssa Alba Lidia Tropeano  
 


